
  

 

 
ACUERDO DE LA JUNTA ELECTORAL DE LAS INDICACIONES GEOGRÁFICAS PROTEGIDAS 

DE LA MANZANILLA Y GORDAL DE SEVILLA 
 

En Sevilla, a 17 de septiembre de 2025, yo Dña. Rosario Acosta Mateos, con NIF 
77531690R, actuando como secretaria de la Junta Electoral de las IGP Aceituna Manzanilla 
y Gordal de Sevilla, CERTIFICO: 

 

Que en el punto 2 del orden del día de la sesión de Junta electoral, celebrada el pasado 
10 de septiembre de 2025: “Aprobación si procede de las candidaturas a las vocalías del 
censo de Olivares y los subcensos de Operadores, del Pleno del Consejo Regulador de las 
Indicaciones Geográficas Protegidas de la Manzanilla y Gordal Sevillana”, se acordó:  
 
PRIMERO. Solicitar y comunicar la subsanación de las deficiencias detectadas en las 
siguientes candidaturas presentadas a las vocalías del censo de operadores del Pleno del 
Consejo Regulador de las IGP Aceitunas Manzanilla y Gordal de Sevilla, en el plazo de 2 
días, que van desde el 10 al 12 de septiembre de 2025. Las candidaturas con requisitos a 
subsanar son: Productos Torremar S.L, Virgen de Loreto SCA, Cooperativa Ntra. Sra. del 
Rosario S.C.A y Cooperativa Agrícola Industrial del Viso del Alcor S.C.A. Cooperativa 
Olivarera de Sanlúcar la mayor SCA. 
 
SEGUNDO. Una vez subsanadas en tiempo y forma las distintas deficiencias de las 
candidaturas presentadas, proclamar como definitiva la candidatura presentada por el 
censo de olivares y operadores a las vocalías del Pleno del Consejo Regulador de las IGP 
Aceitunas Manzanilla y Gordal de Sevilla. 
 
Que, acabado el plazo de subsanación el pasado 12 de septiembre de 2025, de las 
deficiencias apreciadas, de conformidad con lo dispuesto en el art. 18 del Decreto 
17/2016 del 19 de enero por el que se regula el proceso electoral de los CR y habiendo 
recibido en tiempo y forma las subsanaciones requeridas de los siguientes vocales 
candidatos: Productos Torremar S.L, Virgen de Loreto SCA, Cooperativa Ntra. Sra. del 
Rosario S.C.A y Cooperativa Agrícola Industrial del Viso del Alcor S.C.A.  
 
Que, no habiendo recibido la subsanación por parte del candidato a la vocalía por parte 
de la Cooperativa Olivarera de Sanlúcar la mayor SCA, en el plazo previsto para ello. 
 
Que, con fecha 17 de septiembre de 2025, en relación a lo dispuesto en el art. 24.2 del 
Decreto 17/2016, de 19 de enero, no se ha recibido ninguna reclamación contra la 

 
 
 
     
   RS-2025-66 
   17/09/2025 
 
 



  

 

proclamación provisional de las vocalías electas del Consejo Regulador de las IGP 
Manzanilla y Gordal de Sevilla. 

Que, comprobado que se cumple con los todos los requisitos exigidos, el presidente de la 
Junta Electoral de la indicación geográfica protegida, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 12.2d) del Decreto 17/2016 del 19 de enero por el que se regula el proceso 
electoral de los CR, ACUERDA:  

PRIMERO. Proclamar, de manera definitiva, a los vocales electos a las vocalías del Pleno 
del Consejo Regulador de las Indicaciones Geográficas Protegidas de la Manzanilla y 
Gordal Sevillana a las siguientes personas: 

Al censo de Productores -Olivares: 

Como titulares: 

1. D. Juan Luis Valle Castro, con DNI núm 28****70C. 
2. D. José Miguel Mier Illanes con DNI núm 28****48D, en representación de (Agrícola Mier 

S.C.). 
3. D. Francisco Rodríguez Medina, con DNI núm 28****319Y. 
4. D. José Pedro Guzmán Diaz, con DNI núm 79****08C, en representación de ASAJA. 
5. D. Francisco Manuel Fernández Pérez, con DNI núm 48****63N, en representación de 

Fernandez Peña S.C. y COAG. 
6. D. Alberto Donaire Ibáñez, con DNI núm 75****52-H en representación de HERMANOS 

DONAIRE IBAÑEZ AGRICOLA, S.C. 
7. D. Manuel Félix Moreno, con DNI núm 75****19F en representación de AGRÍCOLA 

MORENO VÉLEZ S.L. y OPRACOL 

Como suplentes: 

1. Dª Gracia María Fernández Pérez, con DNI núm 28****72J. 
2. D. Ramón Salado Lahera, con DNI núm 28****47ª, en representación de AGRICOLA 

ALVARNUÑEZ SC. 
3. D. Juan Zurita Márquez, con DNI núm 27****87Z. 
4. D. José de Segura Moreno, con DNI núm 75****89B, en representación de ESTACADA 

DEL MARQUES, S.L y en representación de ASAJA. 
5. D. José Julio Ramos Mellado, con DNI núm 52****70G, en representación de COAG. 
6. D. Isidro González Lahera, con DNI núm 28****89C en representación de AGRÍCOLA 

MOCHUELO S. L. 
7. D. José Antonio Pérez Escacena, con DNI núm 34****40Z, en representación de 

AGROREBUGENILLA S.L.  



  

 

Al censo de Operadores (los subcensos de Centro de Compras, Industria transformadora y 
Plantas Envasadora – Comercializadora): 

Como titulares: 

1. D. JOSÉ HERNÁNDEZ BARRAGÁN, con DNI núm 75****55k, en representación de la entidad 
COOPERATIVA AGRÍCOLA VIRGEN DE BELÉN S.C, con CIF F41014838, como titular en el subcenso de 
Industria Transformadora 

2. D. FRANCISCO JAVIER RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, con DNI núm 28****43-T, en representación de la 
entidad OLIVAIDA S.L, con CIF B41935891 como titular en el subcenso de Industria Transformadora. 

3. D.  JUAN LUIS OROPESA DE CÁCERES, con DNI núm 75****90H, en representación de la entidad VIRGEN 
DE LORETO SCA, con CIF F41021304 como titular en el subcenso de Industria Transformadora. 

4. D. ANTONIO CANDIL CABEZA, con DNI núm 52****82W, en representación de la entidad OLEAND 
MANZANILLA OLIVE SCA, con CIF F90463100 como titular en el subcenso de Plantas Envasadoras - 
comercializadoras. 

5. D.  JERONIMO NICOLAS CORDOBA, con DNI núm 45****46V, en representación de la entidad 
PRODUCTOS TORREMAR S.L., con CIF B03164795 como titular en el subcenso de Plantas Envasadoras - 
comercializadoras. 

6. D. FERNANDO RUIZ TORRES, con DNI núm 28****33D, en representación de la entidad ALJAOLIVA S.L, 
con CIF B91222729, como titular en el subcenso de Centros de Compra. 

7. D.  José Manuel Rodríguez Rodríguez, con DNI núm 75****98P, en representación de la entidad     
AGRICOLA CARMONENSE, SCA, con CIF F41262163 como titular en el subcenso de Centros de Compra. 

 
Como suplentes: 

1. D. ANTONIO MANUEL LEÓN FRANCO, con DNI núm 77****09-Z, en representación de la entidad 
COOPERATIVA AGRÍCOLA INDUSTRIAL DEL VISO DEL ALCOR S.C.A, con CIF F41013145, como suplente 
en el subcenso de Industria Transformadora. 

2. D. José Antonio Peralta Parrilla, con DNI núm 28****89 X, en representación de la entidad 
COOPERATIVA AGRICOLA DE PARADAS SCA, con CIF F41111659, como suplente en el subcenso de 
Industria Transformadora 

3. Dª. Mª José Sánchez Domínguez, con DNI núm 14****14Z, en representación de la entidad MANUEL 
GARCIA GARCIA (LA REINA DEL VERDEO), con NIF 77582794E como suplente en el subcenso de Plantas 
Envasadoras - comercializadoras. 

4. D. MANUEL ROMERO FERNÁNDEZ, con DNI 28****11P, en representación de la entidad SCA 
OLIVARERA LA CAMPANA, con CIF F41013079, como suplente en el subcenso de Centro de Compra. 

5. D. Cristóbal Fernández Caro, con DNI núm 28****33V, en representación de la entidad COOPERATIVA 
NTRA. SRA. DEL ROSARIO S.C.A., con CIF   F41013244, como suplente en el subcenso de Centro de 
Compra. 

SEGUNDO.- Notificar el presente acuerdo a los interesados y a la Junta Territorial. 

TERCERO.- Remitir las oportunas credenciales a los vocales electos, en cumplimiento con 
lo establecido en el art. 24.3 del Decreto 17/2016 del 19 de enero por el que se regula el 
proceso electoral de los CR. 

CUARTO.- Dar publicidad del presente acuerdo en el tablón de anuncios de la sede de la 
Junta Electoral. 



  

 

Lo que certifico a los efectos oportunos y con el Vº B° del presidente, en Sevilla a 17 de 
septiembre de 2025. 

 

Secretaria Junta Elctoral IGP Aceituna Manzanilla y  

Gordal de Sevilla      Vº. Bº.  

Fdo: D. Manuel Carrizosa Delgado 
     

Presidente de la Junta Electoral 

Dña. Rosario Acosta Mateos 


